²⁾ Anzeiger für Schweiz. Geschichte und Alterthumskunde, X, 58.

³⁾ Geschichtsfreund, II, 125.

⁴⁾ Sergott, Geneal. II, 847. Ropp, IV, 2, S. 149.

5. **Jahrzeitbuch der Pfarrkirche Bremgarten,** geschrieben circa 1420 von Wilhelm Reider.

Notum sit omnibus, quod anniversaria istorum subscriptorum celebrari debent in vigilia beati Othmari abbatis; eadem enim die fuerunt occisi am Morgarten: D^{ns} Götfridus de Heydegg. Walther de Baldwile. Johann de Bonstetten, clericus. D^{ns} Johannes Gessler de Meyenberg. Berengerus de Wile et Domina Verena, monialis filia ipsius. Berengarius de Urikon et duo fratres ipsius . . . H. de Seengen apud turrim . . . Jacob de Rifferswile, Rüdolfus Rasor . . . Ulricus dictus Cuntz . . . H. de Maswanden . . . H. de Rasor . . . Nicolaus dictus Velsch.¹⁾

6. **Jahrzeitbuch der Pfarrkirche Winterthur.** Handschrift von 1422.

15. November. Dominus Johannes de Ottikon, miles; Nicolaus de Hettlingen et aliorum occisorum in Schwytz anno MCCCXV.²⁾

7. **Jahrzeitbuch von Rüggeringen, Kt. Luzern.**

Dominus Johannes Gessler, miles, de Meyenberg occubuit in proelio apud Morgarten 1315.³⁾

B. **Auszüge aus eidgenössischen Jahrzeitbüchern.**

1. **Jahrzeitbuch von Steinen,** von 1529.

11. Nov. Noverint universi et singuli, presentes et futuri, quod nos communi consilio et assensu vallis, ordinavimus et statuimus, ad honorem beate Marie virginis, sequens sabatum post festum beati Martini feriari veluti unius Apostoli, in vigilia jeiunando, et diem feriando, pro victoria a deo ipsis concessa im Morgarten, Anno domini M. CCCXV.⁴⁾

¹⁾ Schlußbericht über die Schule in Bremgarten, 1852. S. 59. Die Worte „am Morgarten“ sind nachträglich außer der Zeile mit blasserer Tinte hinzugesetzt. Kochholz: Tell und Gessler, Heilbronn 1877, S. 322, und die Aargauer Gessler, 1877, S. 10 und 11.

²⁾ Geschichtsfreund XIV, 209.

³⁾ Auszug von Kennward Cysat. Schneller: Chronik des Melchior Ruß, S. 681. Wegen des Titels dominus neben miles bezweifelt Kopp, Geschichte der eidgen. Bünde, IV 2, S. 150, und Urkunden II, 49, diese Angabe. Ihm schloß sich an Professor E. L. Kochholz: Die Aargauer Gessler, S. 11, und Tell und Gessler, S. 322; die Gründe sind entschieden nicht stichhaltig.

⁴⁾ Geschichtsfreund I, 46, XXIX, 363.

2. **Jahrzeitbuch von Altdorf,** aus dem Anfang des 16. Jahrhunderts.

Anno domini 1315 ad laudem et honorem sancte individue trinitatis, glorioseque genetricis dei ac eiusdem sanctorum, statutum est ab universitatibus vallium Uranie, Schwitz et Underwalden, et preceptum omnibus earundem vallium utriusque sexus incolis, venerari proximam feriam sextam post festum sancti Martini ieiunio tanquam vigiliam apostoli, proximumque sabbatum de post eodem modo feriari, quoniam illo die visitavit dominus plebem suam, eripiens eam de manu inimicorum suorum, et victoriam tribuit illis dominus omnipotens, am Morgarten.